656 et fari hortatur, cui sint haec subdita regno
657 litora, quaeve habitent trans montis culmina gentes,
658 sed captus non dicta capit, nec percipit aure.
659 Ille tamen montem hunc ultra signisque manūque
660 monstrabat populum esse alium, regemque potentem,
661 qui sese indueret diversis vestibibus, ut nos.
662 Tunc cupidi versus juga celsa ratesque sinusque
663 dirigimus primae solventes tempore lucis.
664 Dumque maris molimur iter per caerula, centum
665 occurrunt nobis lintres, signisque salutant,
666 miranturque novas puppes, habitumque, virosque
667 armatos, ostroque duces auroque nitentes.
668 Hoc etiam tractu longo conchylia multa,
669 quae baccas gignunt limoso in litore vidi.
670 Me tenuit mora nulla loco, sed protinus ultra
671 progredior : nec erat rupes, nec culmen in ipso
672 litore, fumiferos quod non effunderet ignes.
673 Dum legimus scopulos latebrosaque saxa sub undis,
674 et quae spectabant Austrum et quae litus Eoum,
675 tercentum positae sinuoso in marmore terrae
676 apparent, densis spectandae frondibus omnes.
677 Invitus tandem convertere linthea cogor,
678 namque omnis vario ventorum turbine puppis
679 victa erat, et comites fessi, et fracta omnia nostra
680 arma ratis longum ob cursum et cava litora Cubae ;
681 tardaque classis erat, quae jam mare lassa vadosum
682 presserat et laxis acceperat aequora rimis,
683 panis et Oceani emensis corruptus ab undis
684 nauticus, atque omnis rerum jam navita fessus.
685 Mons erat ante oculos rapide praeruptus aquai,
686 ut me tunc positum conspexi in limine leti,
687 sustuli ad alta oculos supera et sic voce Parentem
688 Unigenae Christi lacrimis sum fatus obortis :
689 "Dum nos hac classe exigua freta mota tenemus,
690 Davidica o proles Virgo, qua clarius ullum
691 lumen, nec terrae, nec habent celsa atria caeli,
692 heu, quianam tanti disjecta per aequora Cauri
693 proelia concurrunt inter se, haud ipse ego possem
694 solvere me his rapidis (nisi me Deus adjuvet) undis ?
695 Respice nos, audique preces. Non (te duce) Syrtes
696 aut Maleae horrendas cautes, fluctusque timebo."
697 Deinde ferit tumidum contis mare nautica pubes,
698 nec curat venturam hiemem, ventosque procaces.
699 Haud longum in medio tempus freta mota quierunt
700 et circumstrati fluctus, Zephyrique resedit
701 spiritus et caelo tempestas clara refulsit.
702 Tunc meme ad socios vertens, sic sum ore locutos :
703 "Vidistis maris insidias, murmurque minasque,
704 ingeminare Notos, piceamque insurgere noctem,
705 mox posuisse Notos, pacataque murmura ponti,
706 et lucem Oceano et terris rediisse serenam.
707 Sint quamvis sine nube dies, sine flamine noctes,
708 attamen haec non fraude carent, nec credere nautis
709 huic monstro sese tutum est, nec lenibus undis."
710 Sed dum nimborum crebescere proelia sensi,
711 ipse sinum obliquo spirantia flamina contra
712 et nautae subigunt remis fera per freta puppes :
713 uncta natat pinus, quamquam esset fessa profundo.

714 Dum redeo, Boreas me vexit in aequora magnis
 715 plena adeo testudinibus ut navita cursum
 716 flectere non posset magna sine mole retrorsum ;
 717 has fauces tandem evasi, mox aequoris alti
 718 ingentem tractum ingredior, qui gurgite ab imo
 719 Scythonia magis albus erat nive lacteque puro,
 720 et passim niveis spumabant fluctibus undae.
 721 Ipse gubernator, metuens vada prona, propinquum
 722 contorsit proram ad litus, qua venerat, et qua
 723 non spirant vada, nec scopulis immurmurat aequor.
 724 Et (mirum) nobis Cubae venit obvia pubes
 725 (nam nullos mea gens populos turbaverat armis)
 726 plurima dona ferens ad navem laeta, palumbesque
 727 ingentes, quorum spirabat guttur odores
 728 Assyrios : nos tunc accepto munere laeti
 729 vela damus. Quos et quondam metus acer agebat
 730 in montes agitare fugam, nemorumque latebris
 731 abdere se, nunc ad naves et ad ipsa ruebant
 732 sponte vada, et nostrae gratissima munera classi
 733 portabant ; panem et lympham, viridesque volucres,
 734 et varios fructus quos tellus illa ferebat.
 735 Hanc gentes quae tunc habitabant litoris oram
 736 quod rectum est servant, vivunt sine legibus ullis,
 737 indice non illis opus est ; hi turpia damna
 738 non norunt, ullive novas intendere lites.
 739 Omnia sunt illis communia gentibus, ut sol
 740 et luna est, atque arva colunt quantum indiget usus,
 741 nec quisquam servat sua praedia : multa supersunt
 742 jugera, queis illic committere semina possent.
 743 Non habet haec regio felix regemve, tyrannumve,
 744 aut civem vitas et crimina castigantem.
 745 Oppida non cingunt muris, non saepibus arva,
 746 maitiumque colunt tantum, juccasque agiesque.
 747 Hinc ego digrediens iterum rediturus easdem
 748 in partes sub casum hiemis, placido feror Euro
 749 Jamaicum ad litus, tepidum qua spectat ad Austrum,
 750 et latera illius vidi, et nemora ardua longe,
 751 et passim virides hortos benevolentiaque arva :
 752 auriferaeque illic detexi litus Haiti,
 753 atque ignota mihi nemora, et non parva fluenta.
 754 Ipse viam hanc alacris tranquilla per aequora inivi,
 755 dehinc sancti portum Nicolai intramus, ibique
 756 accepit statio fessas tutissima puppes.
 757 Portus erat circum saxis incinctus et alto
 758 gurgite stagnantis ponti, quo clausa silebat
 759 unda, nec horrisonos fluctus, ventosque timebat.
 760 Transirem autumni dum tempore litus Haiti
 761 per maris irati rabiem perque horrida saxa,
 762 quaerebam vigil ipse locum, quo condere possem
 763 litore procurvo fessas cum remige puppes ;
 764 me Deus interea haud liquit, dum solis in ortu
 765 aspexi terram, quae respondebat Haiti
 766 litoribus curvis contra, quam nomine dicunt
 767 Adamanam indigenae : validis has inter utrasque
 768 deferor impulsus ventis, ubi nocte sequenti
 769 passa suo de more graves est luna labores.
 770 Tempestate eadem quinque horas atque trientem
 771 cognovi Gades inter differre, marisque

772 quos ego sulcabam, abrupto cum sidere, fluctus,
773 turbati quae causa maris fuit atque procellae.
774 Cete instar monstrum horrendum vada turbida tranans
775 venturam ob tempestatem, nec habere receptus
776 jam tutos poterat, ponto se immiscuit atro.
777 Tunc ego me in portus penetralia et in cava saxa
778 addideram multos soles sed post ubi vidi
779 pacatum pelagus direxi carbasa versus
780 optatos portus, speratae et litus Haiti.
781 Hic ubi germanumque meum, comitesque, ratesque
782 inveni incolumes, populum et parere volentem,
783 atque novam struere est visum hoc tunc litore puppem,
784 quassatasque Notis aliquot sarcire carinas.
785 Miles tela novat, discissaque carbasa nautae,
786 cum gravis autumnus silvis ponebat et arvis
787 innumeros latis foetus. Reditumque parabam
788 Cannibalum in terras, ut possem exurere sedes
789 illorumque rates flammis, et perdere ferro,
790 vicinasque illis gentes, populumque timore
791 solvere finitimum, sed enim gravis occupat ossa
792 morbus ob insomnes tot ductas per mare noctes.
793 Semianimisque dehinc Isabellae vectus ad urbem.
794 Me leto tandem eripui, rursusque redire
795 vinique, frugumque, oleique coegit egestas
796 litus ad Hispanum, namque illis navita noster
797 non poterat milesque cibis assuescere, quos fert
798 insula : ad Hispanum decrevi tendere litus,
799 evenere mihi sed quae prius ordine dicam.
800 Nos urbes geminas populi ut fundasse, novasque
801 aedificare domos videre et tollere caelo,
802 cingere et ingenti fossa et circumdare vallo,
803 et premere imperio terras atque aequora circum,
804 confestim exarsere animis, petiereque castrum
805 unanimes divi Thomae cum milite multo,
806 vallaruntque nova muros fossa atque corona.
807 Cujus erat dominus tunc rex Caunoboa, gentesque
808 illius mensem totum obsidione tenebant,
809 haud pavidi nostros in proelia saeva vocantes,
810 nam castrum posui dictum de nomine Thomae
811 aeterno rerum domino in regione Cibavi.
812 Saxea sitque licet tellus, vaga flumina multo
813 attamen effulgent auro, cum praecipue sunt
814 imbribus aucta trahunt madidis de montibus aurum.
815 Actutum hanc arcem praecinxi caespite vivo
816 permixtis fruticum virgis et robore secto,
817 et trabibus fractae vicino in litore puppis,
818 ut sese posset defendere miles ab hoste
819 inclusus, si qua interea sors aspra fuisset,
820 delegique locum supremo in colle, procul qui
821 spectabat regionem omnem, montesque remotos.
822 Hanc arcem intravit bello praeclarus et armis
823 Margaritaeus princeps, dehinc ductor Hoiedas.
824 Hoc castrum indigenae se vincere posse putabant,
825 ut Guacananillus quondam, qui funditus arcem
826 quam nostrae fecere manus delevit et igni
827 tradidit, et nostros vita spoliavit. Adessent
828 cum pauci, et rex rupisset foedusque fidemque.
829 Sed cum coepisset magnum increbescere murmur,

830 obsidione premi nostros in monte Cibavi,
831 armari pedites jussi, lectamque cohortem
832 infrenare leves currus. Tunc cornua rauco
833 clangore instrepuere cavum per inane, frementesque
834 alipedes in bella movent, graviterque juvenus
835 saevit ob obscuro socios in carcere clausos.
836 Mox iter arripuere duces nullo ordine, sed cum
837 hac gentes videre procul volitantia signa,
838 deseruere locum et montes petiere supremos.
839 Hoiedas, cui credideram nova moenia castris,
840 jam liber certos duxit, certosque reliquit,
841 qui curam gererent arcis ; mox obuius illis
842 processit, qui subsidio sub nocte serena
843 ibant ; tunc acies junctae quaeque obvia morti
844 corpora dant. Mox Hoiedas se contulit ad nos
845 et totam seriem facti, remque ordine dixit.
846 Illum ad Caunoboam decrevi mittere regem,
847 ulterius bello ut nollet contendere mecum,
848 suaderetque illi injustis discedere ab armis,
849 inter nos coeant potius sed foedera pacis.
850 Dumque moram traheret rex in regione Cibavi,
851 missi etiam legati aderant mandata ferentes
852 ad regem, ut gentem sumptis detruderet armis,
853 quae duro imperio circum sua regna tenebant,
854 quorum unus regem alloquitur : "Rex inclyte, tu nunc
855 nonne vides gentem hanc nostras subjungere terras
856 imperiis ausam, et tot vectigalia numquam
857 his nostris audita locis imponere, circumque
858 aequoreos alias sub leges mittere tractus,
859 condere et his nostris etiam nova moenia terris ?
860 Illorum tanta est animis innata cupido
861 rumpere tranquillam pacem et longa otia, nosque
862 cogere servitio, et duro parere tyranno.
863 Quin etiam (heu facinus) nostros infringere dicunt
864 velle deos sese penitusque abolere, parantque
865 ipsorum sacras avertere protinus aedes.
866 Agriculae infindunt patrios non amplius agros,
867 maitiique solo non mandant semina, et aurum
868 impulsu inquirunt per terrae viscera tantum
869 (pro dolor), unde fames nostris regionibus orta est.
870 Quid referam ? Uxores nostras rapuere parentum
871 e manibus gremiisque, fuit non tuta jugales
872 nondum experta toros virgo, praedaque recenti
873 ducti et avaritia sese involvere rapinis.
874 Matresque et consanguineos, abductaque furtim
875 pignora ab insolito miserescere milite deflent.
876 Ne dubita, cuncti venient in foedera reges
877 finitimi, sparsae circum hoc toto aequore terrae,
878 auxilioque omnes venient. Rem nunc tibi dicam,
879 quam forsitan minime reris, gens aspera bello
880 atque a stirpe genus durum ; hoc immitte licet nunc
881 sit nobis regnisque aliis, tamen arma capesset
882 hos contra, cum nos victos aliosque videbunt,
883 illud idem tecum facient, quos saevus aperto
884 advena hic insequitur bello, terraque marique.
885 Auxilioque aderit nota insula Madanino,
886 quam Caribum uxores habitant, gens effera sumptis
887 arcibus et jaculis, ullos quae non timet hostes,